中国船东互保协会文件

中船保通函〔2024〕5号

关于协会 2025 保险年度保赔险续保的通函

各会员公司：

随着 2025 保险年度的临近，为了更好地为会员公司提

供优质的专业服务，并确保续保工作的顺利进行，现将 2025

保险年度保赔险续保的相关事宜通报如下：

一、2024 保险年度迄今为止，协会保赔险索赔案件数量

和金额与2023保险年度同期相比均有大幅增加，也远超 2021

和 2022 保险年度同期水平，协会保赔险理赔形势明显恶化。

二、2024 年地缘政治冲突愈加错综复杂，俄乌冲突、巴

以冲突持续，红海航线风险增加，大量船舶绕航好望角导致

保险事故和索赔增加。世界主要经济体高通胀率没有得到明

显抑制，推高保赔险损耗性赔付成本。

2024 保险年度，国际保赔集团分摊池案件（Pool Claim，

目前为赔付超 1,000 万美元的案件）与过去两年相比有明显

增加，类似于成本高昂的 2020 和 2021 保险年度。包括

“Dali”轮撞塌巴尔的摩大桥案件在内的多起涉及航行中

- 2 -

集装箱倒塌落海、船舶碰撞、污染、码头损害和残骸清除等

案件导致分摊池索赔大幅增加。

2025 保险年度续保，国际保赔集团成员协会普遍提出了

费率和免赔额双上调的要求。在协会目前的再保模式下，

2025 保险年度协会的再保成本面临上涨压力。

三、协会近年保赔险规模快速发展，大量的大型新造船

舶入会，保赔险会费水平的“稀释效应”依然存在，协会目

前的保赔险费率水平能否匹配不断增长的赔款支出仍存在

较大的不确定性。

四、2024 年协会维持了贝氏评级公司（A.M. Best

Company）“A-（优秀）”财务实力评级。良好的国际信用评

级提升了协会在国际上的认可度，而维持并提升协会的信用

评级又取决于协会业务运营的稳定和保险主业财务收支的

平衡。

五、协会董事会已决定 2025 保险年度保赔险预计总会

费的减免比例为 20%。协会的会费减免来源于协会稳定的投

资收益。协会连续 23 年实施的会费减免政策充分体现了协

会经营的互助性，有助于纾解会员的保险成本支出压力。

综合考虑上述因素，根据协会保险条款第二十一条的有

关规定，协会经理机构决定：

一、 船东保赔险 2025 保险年度预计总会费的普增率为

5%，免责会费为预计总会费的 15%。同时，入会船舶各风险

类型免赔额均在现有基础至少上调 2,000 美元。

船东保赔险预计总会费费率普调 5%之后，协会将根据各

- 3 -

会员入会船舶的入会条件、条款、风险类别和近六年赔付率

等因素进一步对其预计总会费费率进行调整。超过可接受赔

付率的会员船队将在普调之后根据赔付率情况另外再上调

费率。

调整后的预计总会费费率还需要另行增加或减少国际

保赔集团再保费用（Group Reinsurance Cost）的调整部分。

二、船东保赔险赔付率计算时，每一案件总赔付金额最

高减记为 300 万美元（减记赔付金额，Abated Claims），即

若某一案件的总赔付金额超过 300 万美元，则只计入 300 万

美元；若低于 300 万美元，则按其实际的总赔付金额计入。

协会所有的每一保赔险案件总赔付金额超过 300万美元以上

部分与协会其他支出由会员共同分摊作为费用支出参与会

员赔付率计算。

三、租家险 2025 保险年度会费的普增率为 5%。协会将

根据各会员的入会条件、条款、风险类别和近六年赔付率等

因素对其租家险会费进行调整。

四、抗辩险 2025 保险年度预计总会费的普增率为 5%，

免责会费为预计总会费的 15%。协会将根据各会员的入会条

件、条款、风险类别和近六年赔付率等因素对其抗辩险的预

计总会费费率进行调整。

五、延误险 2025 保险年度预计总会费的普增率为 5%，

免责会费为预计总会费的 15%。协会将根据各会员的入会条

件、条款、风险类别和赔付率等因素对其延误险的预计总会

费费率进行调整。

- 4 -

六、对于至 2025 年 2 月 20 日仍有到期应付会费或其它

应付款项未支付的会员公司，除协会经理机构与其另行达成

协议者外，协会对其入会船不再续保，同时按照行业惯例通

报给其他保赔协会和有关方面。

七、除协会经理机构与其另行达成协议者外，对于在

2025 年 2 月 20 日以前不能按照协会的要求安排船舶状况检

验及其复查检验，或者不能按照协会的要求消除船舶缺陷的

船舶，协会将不予续保。

八、2025 保险年度保赔险预计总会费、租家险会费和抗

辩险预计总会费将按照以下方式向会员分期收取：

支付期数 最后到账日期 支付会费金额

第一期 2025 年 3 月 20 日 预计总会费或年度会费×40%

第二期 2025 年 7 月 20 日 预计总会费或年度会费×30%

第三期 2025 年 11 月 20 日 预计总会费或年度会费×30%

对于适用保赔险会费减免的船舶，其预计总会费账单及

对应的佣金账单，将按照减免后的金额计算开具。

以上请各会员公司周知。

                       中国船东互保协会

                       2024 年 12 月 11 日

中国船东互保协会 2024年 12 月 11 日 印发